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http://www6.inra.fr/psdr-midi-pyrenees/PSDR-4/Concertation-PSDR4/Forum-Acteurs-Chercheurs

Réfléchir collectivement pour agir

Le Programme Pour et Sur le Développement Régional en Midi-Pyrénées (PSDR)
cofinancé par la Région Midi-Pyrénées et'Inra, porte surles processus de développement
a léchelle régionale, avec une orientation spécifique sur les problématiques agricoles et
rurales.

Au travers de projets mettant en interaction chercheurs et acteurs du développement
régional, il favorise le dialogue, I'innovation et le transfert de connaissances entre
sphéres académiques et professionnelles.

En 2015, et au terme d’une concertation régionale, le nouveau
Programme de recherche PSDR4 sera initié en région. Cette
phase vise a définir de maniére partagée les principaux enjeux
en matiére de développement régional, en vue de construire des
projets de recherche en partenariat.

Ce Forum Acteurs-Chercheurs est une étape qui s'inscrit dans
cette dynamique et vise a mieux faire connaitre PSDR et a faciliter o ®)
les échanges interdisciplinaires, et entre acteurs et chercheurs.

PSDR3 Midi-Pyrénées en chiffres...

Durée : 2007-2011

835 000€ de financement (Inra et Région Midi-Pyrénées)
+ 205 000€ dédiés a la valorisation du Programme (FEDER, Inra,
Région Midi-Pyrénées et GIS TOULOUSE AGRICAMPUY)

8 projets de recherche

65 chercheurs
21 laboratoires, centres de recherche ou denseignement supérieur

75 acteurs du développement
47 organismes institutionnels ou professionnels

232 articles et communications scientifiques
227 actions de valorisation opérationnelle et de formation



http://www4.inra.fr/psdr-midi-pyrenees/Vers-PSDR-4

PROGRAMME

Accueil - café. 8h30-9h
Ouvertures. 9h-9h45

PSDR4, vecteur d’innovations
Michele Marin, Présidente du Centre Inra Toulouse Midi-Pyrénées

Perspectives du programme PSDR4
André Torre et Frédéric Wallet, Directeur et Animateur nationaux du Programme
PSDR

PSDR, au cceur du partenariat entre la Région Midi-Pyrénées et 'Inra
Jean Tkaczuk, Conseiller régional délégué a la recherche Région Midi-Pyrénées

Présentations des pré-projets et réflexions collectives. 9h45-13h

1. Promouvoir les services écosystémiques rendus par la biodiversité a
lagriculture : de la production de références, au conseil et a la
proposition doutils incitatifs

N. Gallai (UMR Lereps), J.-P. Choisis (UMR Dynafor)

2. AgrEauBiodiv : Transformations des modes de gestion de leau et de la
biodiversité dans les systémes agricoles de Midi-Pyrénées
G. Martin (UMR AGIR)

3. Organisation productive et innovations dans les entreprises (Industries Agro-
Alimentaires et coopératives agricoles)
P. Triboulet (UMR AGIR)

4. Produire et former autrement
A. Terrieux , Mohamed Gafsi (UMR Dynamiques Rurales)

5. Gouvernance des interactions urbain-rural dans les dispositifs de planification
et développement territorial (SCoT et PETR)
M. Gambino, L. Barthe (UMR Dynamiques Rurales)

Contribuez aux débats!

> Chaque présentation sera suivie d’'un échange.

> Vous pouvez également contribuer a la réflexion des pré-projets en
renseignant le formulaire fourni avec cette plaquette !

Buffet. 13h-14h (sur inscription)



VYOS CONTACTS rour prolonger les échanges...

1. Promouvoir les services écosystémiques rendus par la biodiversité a I'agriculture : de la production
de références, au conseil et a la proposition d'outils incitatifs

Annie Ouin (UMR DYNAFOR) ouin@ensat.fr
Nicola Gallai (UMR LEREPS) nicola.gallai@educagri.fr

2. AgrEauBiodiv : Transformations des modes de gestion de I'eau et de la biodiversité dans les
systémes agricoles de Midi-Pyrénées

Guillaume Martin (UMR AGIR) guillaume.martin@toulouse.inra.fr
Olivier Thérond (UMR AGIR) olivier.therond@toulouse.inra.fr
Charilaos Kephaliacos (UMR LEREPS) charilaos.kephaliacos@educagri.fr

3. Organisation productive et innovations dans les entreprises (Industries Agro-Alimentaires et
coopératives agricoles)

Pierre Triboulet pierre.triboulet@toulouse.inra.fr

4, Produire et former autrement

Agnes Terrieux agnes.terrieux@educagri.fr

Mohamed Gafsi mohamed.gafsi@educagri.fr

5. Gouvernance des interactions urbain-rural dans les dispositifs de planification et développement
territorial (SCoT et PETR)

Mélanie Gambino (UMR Dynamiques Rurales) | gambino@univ-tlse2.fr

Laurence Barthe (UMR Dynamiques Rurales) | barthe@univ-tlse2.fr

Equipe d’animation nationale du Programme PSDR4

André Torre (Directeur national) - torre@agroparistech.fr
Frédéric Wallet (Animateur national) - frederic.wallet@agroparistech.fr

Equipe d’animation du Programme PSDR4 en Midi-Pyrénées

Danielle Galliano - Danielle.Galliano@toulouse.inra.fr

Michel Duru - mduru@toulouse.inra.fr I N?A

Yaél Kouzmine - yael. kouzmine@toulouse.inra.fr SCENCE & IMPACT




